Bucerus

explicare. Nempe quodd habeamus liberum arbitrium in his
quæ subiecta sunt rationi naturali & sensui, ut plantare vineas,
construere domos, &c. Quod Luthe. eodē art. 36. negauerat
Et hoc sibi uolunt in libe. impe. ubi aiunt, quod in natura
lapsa retinemus libertatem a coactione. Attamē in opibus gra-
tiae omnino abnegat liberum arbitriū. Non solum quia sine
speciali auxilio Dei nihil possumus (hæc n. catholica confes-
sio est) sed quod ipse totum facit, nobis mere passiue recipien-
tibus. Nā dicunt, sola nos fide iustificari. Quā Luth. art. 1. sua-
lumnia. rum assertionū ait a solo Deo infundi. Neq; uero dissimulan-
da hic est uafricies, & calumnia istorū. Quo rudes suas plebes
incantent, & se reuictos dissimulēt, imponunt nobis, quod
ita libertatem arbitrij defendamus, ut incurramus in Pelagia-
nos: dientes, naturali ui posse nos p liberum arbitriū Deum
sup omnia diligere, quatenus satis est, ad gratiā iustificatio-
nis. Id qd' nemo unq; theologorū a mille hinc annis somnia-
vit. Cuius testimoniu evidētiissimū præbet S. nunc Synodus,
Triden. quę per totā sessionem sextā nihil aliud constituit, quam nul-
Quæstio lis nostris meritis. sed gratis nos p Christum iustificari. Sed
bina. de hoc in. 2. lib. ¶ Nunc, ut ad libertatem redeamus, bina est
quæstio hæc. Nimirum quod in duobus consyderāda est, &
pensanda libertas. Primū in operibus naturalibus: ut loqui,
& tacere: sedere, & ambulare: agroscolere, plātare vineas, in
negotio itaq; esse, atq; in otio. Hoc autē membrum aduersus
illos tātum disputatur, & constituit, qui dicunt omnia ex ne-
cessitate præscientia Dei evenire. Quorū fuit Vulclephus, &
eius assecla Luthe. De quo tamen errore, Lutherani ducem
iā suum uidentur deserere. Et ideo cum materiā specter pre-
destinationis, prætereundā hic duximus hanc partē. De qua
sup epistolā ad Rom. cap. 9. abunde diximus. Alter ordo, in
quo locum quoq; habet quædā libertas, est operum gratiæ.
Quā libertatem (ut lib. 2. et item. 3. uidebis) pretendit semp

Mēs Lu Lutherani inficiari: dicētes, opera liberi arbitrij nihil ad nostrā
therano iustificationē præstare: neq; ex nostro assensu & cooptatione
rū dubia illā pēdere. Vnde cōtra regnum liberi arbitrij comedias lu-
dunt: quibus docēt, sicut inanime organū aut brutū pecus, sic
hominē se habere, dū iustificā. Quin ēt sunt inter catholicos,

quos uisua uoce dogma hoc asserentes, nobisq; reclamātibus,
defensantes audiuiimus. Puta, qd' Deus quadā nos ui, & ne-
cessitate ad se p̄trahat. Ita ut in nostra nos cōuersione mere ha-
beamus passiue & receptiue. De quo idcirco sacrosancta sy-
nodus ses. 6. pronunciauit, cuius hic decretum, q̄slit sanctum
explanare intendimus. Iḡc errores de libero arbitrio ad sex
uel septem recolligere possum. Primus fuit Manichæor̄, qui de libe-
nullā ponebant in homine potentia liberam ad utrūlibet, sed
duas esse in homine animas, alterā rōnalem ex bono princí-
pio conditā, quæ ex necessitate, quæ bona et honesta sunt, ope
rat. Alterā, mālā, sensualē, ab altero malo primo principio,
quæ pari necessitate mala p̄petrat. Cōtra quem antiquissimi
Pati, tam græci, q̄ latini, & in primis Aug. multa scripsere,
Huius causa adidit peculiariter librū de lib. arbī. ubi affatim
differit, cām delinquēdi non extare nobis a necessario aliquo
principio, sed a p̄pria uolūtate, quæ liberā habet electionem
in bonū & malum. Secūda fuit hæresis cuiusdā nomine Bar-
desanes, eodem authore Augustino li. de hære. ca. 35. qui dice-
bat humana omnia fato adscribēda esse. De his erroribus ni-
hil ad præsens institutū. Tertia fuit cuiusdā nomine Abailar-
di, quā post aliquot secula exuscitauit Videphus, & (ut mo-
do dicebamus) plausibiliter exceptit, probauitq; Marti. puta,
omnia ex necessitate præscientiæ diuinæ uenire. Quā in aliū
locū reposuimus. Quarta fuit Iouiniant, inter alias, insania,
quod baptizatus homo non poterat amplius peccare, ut ex-
tat apud Augustinū, et Hieronymum. De qua nec hic locus
est dicere, licet Synodus modo, ses. 6. can. 23. eam dānauerit.
Quinta fuit blasphemia Pelagi, qui liberum arbitriū supra-
iultas līneas extulit, prædicās sufficere nobis naturā liberi ar-
bitrij, ad euitandū omne malū, bonumq; operandum, qd' di-
gnum esset meritū amicitiæ Dei, & ideo hæreditatis aeternæ.
Quā impietatem. 2. lib. reprobabimus, ca. 3. et. 4. Contra quē
proprie Aug. inter alia plurima opera, librum scripsit ad Ti-
maliū de natura & gratia: copiose disputās, ita statuendū esse
liberum arbitriū, ut in gratiā Dei adiutricem, necessariā con-
fiteamur. Sextus est error huic contrarius, eorū qui adeo dese-
runt gratiæ, ut liberum arbitriū prorsus deleant. Et aduersus

Synod.

Triden.

Errores.

de libe-

ro arbī:

Mani-

chæus: I

N. S. C. N.

S. A. M. 1

B. S. Q. 29

D. B. O. 1

A. M. 1

M. A. 1

B. A. 1

Bardesā

nes.

Abailar

dus.

Iouinian-

nus.

Pelag.

Sextus
error.

istos misit ad Valentīnū, & suos monachos librum alium de gratia & libero arbitrio, cum duabus præterea epistolis, ubi gratiæ Dei certo constituit, ut tñ ostenderet libertatem nihilominus nobis inesse, qua nutui Dei libere assentimus, & secum cooperamur, suaq; gratia et fauore utimur. Et hoc est,

Septimus. quod hic tractamus argumentum. Septimus fuit error inter eosdē monachos, haud longe ab hoc distans. Porro, quod cū sola sit gratia Dei, qua ualemus uitare peccata, quasi uī quadā collabimur, & delinquimus, & ideo non sunt peccatores corripiendi, sed Deus pro illis orandus. De quo errore cōpē

De libe-
ro arbi-
trio non
plene sed
ex parte
hic dispu-
tādum. scendo, adiēcit lib. de correps. & gratia: & cap. nos hīc. 17. dī-
sturi sumus. Nō ergo statusmus impræsentiarę de libero ar-
bitrio integrām, quæ latissime patet, disputationem habere. Consulaſ de hoc Aug. in de gratia & libero arbitrio, & hy-
pog. lib. 3 ubi concludit, qui negauerit esse liberū arbitrium,
eum nō esse catholicum: iuxta decretum Palestīnū, aduersus Pelagium, quod refert idē Aug. in epistola ad Paulinum, & confirmatū fuit in concilio Cōstantiensi. Quem præterea ar-
ticulum copiosissime atq; doctissime disseruit Ioānes driode-
nis in libro suo de gratia & libero arbitrio. At solum nobis
hic constituere est animus cōclusionē hanc. Quāmuis p; nos

Cōclu-
Synod. ipsi gratiæ Dei inire, absq; elus nequeamus peculiari auxilio, tamen quadātus libertas in nobis inest, respectu huius di-
uini beneficij. Primum, quod neminem coactu Deus, aut ne-
cessitate ad se trahit, sed in nostra est potestate gratiæ eius re-
spuere. Vti S. Trī. Syn. s̄ef. 6. cap. 5. et can. 4. determinauit. Et
præterea quod quoties assensum nostrū præbeamus, & co-
operari Deo uelimus, nunc p; ipsum stat, quo minus præsen-
tissimo fauore nobis auxilietur: quippe qui lugiter ostiū cor-
dis nostri pulsat, ut conuertamur. Ad hanc conclusionē pri-
mum argumentū succurrit ex natura & cōditione humana:
ut Orige. lib. 3. de prīn. sapienter disserit. Est. n. homo suapte

natura, rōnale animal, hoc nimirūm brutis animalibus pre-
stans, quod habeat intellectū ratiocinatiuum in utrāq; partē:
& eadem rōne uolūtatem, quæ in neutrā sit determinata, sed
in alterutrā libera: sane cum unicuiq; potentia cognoscitiuq;
suis sit accōmodatus eiusdem cōditionis appetitus. Et hanc
ob rem,

ob re, cum cetera animalia nullum sui habeat dominatum, sed in prefixu libi a natura scopum & finem ab eadē instincta et acta mouantur, homini libertas est, & arbitriū, sic se agere, ac secus, ad eum, quē libi præstituit finē: ut ca. 3. dicebamus: exponentes, hoc esse lumen uultus Dei hominē ob signatum, & impressam eius imaginē, qua factus suarē actionum dñs, ceteris perinde dominaret animantibus. Cū ergo hominē cōueriti in Deum, sit moueri in suum finē, consequens sit, ut quēad modum naturales res ad suos cuiuscq̄ fines, secundū suam natūrā Deus naturaliter mouet, ita hominē, iuxta suā, moueat libere. At r̄ndent aduersarij, hoc totū in primo hominē fuisse cōpletum, quē (ut est in Ecclesiastico) fecit Deus ab initio regnum, id est, iustitia originali insignitū: ut ca. 2. denarratū est: sed culpa sua, dum iustitiā amissit, simul & liberum arbitriū in bonum p̄didit. Id qđ propalā & omni pculænigmate affirmat Aug. in Enchī. ca. 30. his uerbis. Libero arbitrio male utēs homo, & se p̄didit, & ipsum. Sicut n. qui se occidit, utiq̄ uiuēdo se occidit, sed se occidendo nō uiuit, nec seipsum p̄t resuscitare, cum occiderit: ita cum libero peccareſ arbitrio, ut cōtore peccato, amissum est & liberū arbitriū: a quo n. quis deuictus est, huic & seruus addic̄tus est. Petri certe ap̄l'i est illa sententia. Nimirū epist. 2. cap. 2.)ubí ait. A quo quis sup̄atus est, huius & seruus est. Pluraq̄ addit Aug. uerba, quibus ostēdit, liberum nō esse hominē post lapsum ad agendum iusta, nisi sit a peccato liberatus p̄ Christum. Cuīus illa, inquit, uox est, Si uos filius liberauerit, uere liberū eritis. Similia ferme in hanc sententia colligit in Hypog. lib. 3. ubi ait, quod liberum arbitriū habens agēdi quod uelit possilitatem, fuit in hominē protoplasto. Sed p̄ uelle malum, recte p̄dīdīt posse bonum: qui p̄ posse bonum, potuit uincere uelle malum. Et de spi. & lit. cap. 3. Liberum, inquit, arbitriū sine gratia nō ualeat, nisi ad peccandū. Quo potissimum uerbo probat Luthero loco supra citato, liberū arbitriū esse titulum sine re. ¶ His autē intelligendis, & quae huius formae adscisci huc possunt, præmittēda diuīsio est huius nominis, libertas, culus aequiuocatio p̄ regulā dialecticorū ex diuersis cōtrarijs propalaſ. Dicitur. n. libertas, & a uerbo, quod est, liber, & ab eo, quod est, libero. Prima species opponit coactiō et necessitatē: & altera

Homo
sui domi-
nus.

Aduersa-
tiorē re-
spōnsio.
Eccl. 15.

Aug.

Ioan. 8.

Libertas
triplex.

De natura & gratia Lib. I.

seruituti. Id cuius incogitatio plurimos hoc loco fecellit. Prima significatio frequentior est in sacris literis, q̄ quæ testium egeat. Sed & secunda nihilosecius usurpatur. Liberamur. n. a seruitute peccati p̄ Christum, uel a culpa in hac uita p̄ gratiæ: iuxta illud. Cum serui essetis peccati, liberi facti estis iustitiae: Rom. 8. uel prorsus a certamine, & molestia carnis, in futuro seculo p̄ gloriæ: secundū illud. Quia & ipsa creatura liberabit a seruitute corruptionis in libertate gloriæ filiorū Dei. Ex hac distinctione trifariā libertatē colligimus. Nempe naturalē, quæ est immunitas a necessitate, ut quis, quod libet, eligat, & altera libertas gratiæ: ac demum tertia, gloriæ. Theologi. 2. sent. d. 25. sub alijs uerbis dignoscunt libertatē. Scilicet, a necessitate, a peccato, a miseria: quæ oēs fuerunt in statu innocētiæ. Prima uero, quia naturalis est, p̄manet post peccatum: sed reliquias duas pdidimus. Quas p̄ Christū recuperamus: secundā quidem, in hac uita: tertiā uero, in futura. Aug. ergo ubi manum cum Pelagianis cōserebat, quī libero arbitrio plenā potestatem arrogabāt promerendę iustitiae, id ipsum deiſciebat. Sed hoc in sensu p̄seuerat aſtruere, pdidisse hominē post lapsum libertatem, quod ita factus esset seruus peccati (qd' ait Per.) ut non posset per se resurgere. Atq̄ in hoc duntaxat assimilatus est homini mortuo. Non tñ omnimode uoluit, similitudinē consistere: ut sicut mortuus, nihil ipso cooperāte, reddiū uitæ, ita peccator reuocetur in gratiā. Non. n. ad se nos Deus trahit, ut pecudes (quod S. Syn. Tr. ait) aut inanime organum: sed illumī nādo, dirigendo, alliciēdo, pulsando, & instigādo. Vnde nō eo sensu citat Aug. uel hic, uel ubilibet. Si uos filius liberauerit, uereliberi eritis, quod in peccatore non sit naturalis libertas ad assentiendū & cooperādum, si libet, motionē Dei, sed in eo quod postq̄ liberatus fuerit a seruitute peccati, ita habet auxiliū Dei, ut id possit, quod libet, agere: quo ante carebat. Vnde cō. duas epist. Pelag. lib. I. cap. 2. Quis autē, inquit, nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitriū de humano genere? Libertas quidē perire p̄ peccatum: sed illa, quæ in paradiſo fuit, habēdi plenā cum immortalitate iustitiā, propter qđ natura humana, diuina indiget gratiā: dicente dño. Si uos filius liberauerit, tunc uere liberi eritis. Iḡitur liberū arbitriū in hoc sensu censet Aug. pdi-

Quo pā
cto pdi-
dit ho-
mo liber
tatem.
Synod.
Triden.

tum homini esse post lapsum, qđ non est illi possiblitas recu-
perādæ salutis, n̄l̄ cum auxilio gratiæ: quinimo necq; uelle se
disponere ualet, n̄l̄ præpulsante Deo. Non tñ, quod non sit
liberum illi assentire. Vide qđ sit apertissima sententia in lib. de
eccles. dogma, qui liber, & ab Augustino cōpilatus credid, &
summè semper fuit authoritatis in ecclesia. Sermo est cap. 21. de
libertate arbitrij in prima conditione hominis, qua potuit si
uoluisset pseuerare. Subditur aut̄. Postq; uero seductione ser-
pentis per Aeuā ecclid, naturæ bonū perdidit, pariter & ui-
gorem arbitrij: non tñ electionem, ne nō esset suum quod eus
taret peccatum, nec merito indulgeretur, quod non arbitrio di-
uisset. Manet itaq; ad querendū salutem, arbitrij libertas: id
est, rationalis uoluntas: sed admonente prius Deo, & inuita-
te ad salutem, ut uel eligat, uel sequatur, uel agat occasione fa-
lutis: hoc est, inspiratiōe Dei. Et infra. Sicut ergo initū salu-
tis nostræ, Deo miserante, & inspirante habere nos credimus,
ita arbitriū naturæ nostra sequax esse diuinæ inspiratiōis
liberæ cōfitemur. Quocirca impostura fuit & stropha, Luthe-
ro familiarissima, dum ar. 36. citauit Aug. contra duas epist.
Pelag. qđ nolentes Deus conuertat, & reluctantes. Cum cōtra-
rīum expresse dicat, cap. 19. Scilicet, quod nemo uenit, nisi ue-
lit: neq; posse fieri, ut nolentes credant: sed ipse facit in cordi-
bus hominum, ut uolentes ex nolentibus fiat. Et in Enchir. ca. 32. Nolentē preuenit, ut uelit. Atq; eadē calliditas eius fuit
& iniquitas, detruncata uerba Augustini citare in de spi. &
lit. Non. n. præcise ait, quod nihil liberum arbitriū, n̄l̄ ad pec-
cādum ualeat: sed addit, Si lateat ueritatis uia. Quasi dicat, p-
se non pōt, sed p auxiliū luciferæ fidei in uia nos mittentis.
Quod explicatus in de correp. & gra. ca. xi. his uerbis effert.
Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autē page-
st, n̄l̄ adiudef ab omnipotenti Deo. Gratia ergo nō tollit li-
berum arbitriū, sed adiuuat: quin uero ideo adiuuat, quia nō
tollitur. Ut idē ait Aug. in epistola ad Hilarium, quæ est. 89.
Quām autē dilucide & euidenter hæc fuerit sententia Augu-
stini, paulo post indicabitur. Quo ergo ad statuā cōclusio
nem redeamus, secundum argumentum est hoc. Nulla crea-
tura capax est diuinæ gratiæ aut gloriæ, præterq; & intelle-
Qualis angelus, & rationalis homoicām uero hūsus alia cō-

De eccl.
dogma.Lutheri
impostu-
ra,Gratia
nō tollit
lib. arb.Secundū
argumē-
tum.

minisci nequimus, q̄d quod uterq; ad imaginem Dei factus, libertatis sit cōpos, qua in sua habet potestate diuinum fauorem, & respuere, & acceptare: iussaq; tum facere, tum excutere: & quod maluerit, uel ad gloriam suam, uel ad ignominiam optare. Igitur conuersio hominis, libera illi est, et uoluntaria.

Bernar. De hac re in suo opusculo de lib. arbitrio, sic inquit Bernar. Tolle liberum arbitrium, & non erit quod saluet. Tolle gratiam, & non erit unde saluetur. Opus hoc sine duobus effici nō potest: uno a quo fit, altero cui, uel in quo fit. Deus author est salutis, liberum arbitrium, tantū capax. Sed ne de uerbo hoc postremo illi exultent, qui putat liberum arbitrium mere se passiuē habere in iustificatione, auscultent quod continuo sibi h̄icit. Quod ergo a solo Deo, & soli datur libero arbitrio, tā absq; consensu esse non potest accipientis, quām absq; gratia dantis. Et ita gratiae operanti salutem liberum arbitrium dicitur cooperari dum cōsentit, hoc est, dum saluatur. Proinde irrationalis spiritus salutē mīnime capit, eo quod illi uoluntarius consensus desit, quo Deo saluati placide obtemperet: siue iubenti acquiescendo, siue pollicenti credendo, siue redenti, gratias agendo. Hactenus Bernar. Et Aug. in priori epist. ad Valentiniū, quae est. 46. Nulla inquit, obediētia esse pōt sine libero arbitrio. Et ideo cum toties in scriptura iubeamur nō solum præcepta seruare, sed ēt in Deum conuerti, ex ipsa scriptura sacra ḡspicite conuincitur & demonstrā liberum arbitriū. Id quod fuisus tractat de gratia & lib. arbitrio, cap. 2. Vbi potissimum argumētum ad liberum inquit, arbitriū obfirmādum, inde sumitur, quia ipsa diuīna præcepta homini nō prodeſſent, niſi haberet liberum uoluntatis arbitriū, quo ea faciens ad promissa præmia perueniret. Et infra. Qūo iubet, si non est libertum arbitrium? Quid beatus ille de quo Psal. dicit, q̄ in lege dñi fuit uoluntas eius? Nonne satis indicat uoluntate sua hominem in lege Dei consistere? ¶ Ex his tertium conficitur argumētum. Iustificatio hominis idem est, qđ cōuersio eius in Deum: conuersio autē opus bonum est, & dignum laude: si autē spontanea non esset, nullius esset laudis: est ergo libera. Nā, ppter illa quā nobis ppter uoluntatem nostrā accidunt, nec laudamur, nec uituperamur. Vnde Paul. i. Cor. 9. Si uolēs hoc facio, mercedē habeo.

Aug.

Tertiū
argumētum.

Et Aug. loco proxime citato. Qn uolēs quis quid facit, tunc Aug.
 dicēdum est opus bonum, tunc speranda est boni operis mer-
 ces ab eo, de quo dictum est. Qui reddet unicuique secundum
 opera sua. Vnde (ut lib. 2. ostensurū sumus) cōuerlio opus est
 meritorium, non utique gratiae primae, sed tū glorię. Accedunt
 in hanc sententiā Hieronymi ad Damasum uerba haec. Libe Hiero-
 rum arbitriū dedit Deus homini, ut uiueret unusquisque non
 ex imperio Dei, sed obsequio suo: id est, nō necessitate, sed ex
 uoluntate. Ut uirtus haberet locū, & a cæteris animātibus di-
 staremus, dum ad exemplum Dei pmissum est nobis facere
 quod uelimus. Quapropter Aug. epist. priori ad Valentīnū, Aug.
 illos qui eosque gratiā Dei commendabāt, ut hominis liberū
 arbitrium negarēt, ita incusat, ut qui negato libero arbitrio,
 rationem p̄mij continuo sustulissent, quod unicuique Deus Absq; si-
 in die iudicij redditurus est secundum opera eius. Si inquit, bertate
 non est Dei gratia, quō saluat mundum? Et si non est liberū nullū est
 arbitrium, quō iudicat mundū? Atqui hoc apprime animad meritū.
 uertendum est aduersus Lutheranos, quibus extruso libero Quartū
 arbitrio, protinus consequens fit, non esse opera nostra ullius argumen-
 tum, meriti. ¶ Quartum, nisi audire pīgeat, ualidissimū argumen-
 tum est, et quod ratio ex scriptura sacra elicit. Si Deus ita nos
 iustificaret per gratiā suam, ut nihil assensione nostra & arbī-
 trio opus esset, cum ipse ad ostium sit semp & pulset, ut est in
 Apocalypsi, quid causē restaret, cur non omnes conuerteret?
 Quod si rem forte in aternas causas prædestinationis retule-
 ris, quia cui uult miseretur, & quem uult, indurat, non sati-
 quæstioni feceris. Illa, n. est causa suprema & remota: uideli-
 cet, quare hūc ad gloriā destinauerit, illum uero minime (de
 cuius effectu ait Aug. quare hunc trahat, illum nō trahat, no-
 li dubitare, si non uis errare) sed tamen cā præterea desiderat
 proxima, p̄ qnā destinauerit unumquēlibet in regnum recl-
 pere. Ut n. ex infantibus hic salutem consequitur, quia ren-
 tus est ex aqua & spiritu sancto, ille uero nequaquam propterea,
 quod absq; baptismō uita deceperit, ita in adultis reddenda est
 proxima cā, cur cum duos æque sit Deus paratissimus con-
 vertere, præsentissimamq; utruncq; misericordia aspiret, hūc tra- Disposi-
 hat, illum non trahat. Quæ re uera reddi non pot, nisi quod tio ad
 alter præbet assensum & cooperat; alter uero, minime. Ut n. gratiā:

parvulum per baptismum sine suo consensu, ita ad ultimum per suam cooperationem praedestinavit conuertere. Sed & rationem cur maiori hunc gratiam, quam illum profundat, nullam certe aliam effingere poteris, quamque unus maiori se quam alter conatus & impetu amoris conuertetur. Quis n. dixerit, omnes peccatores ad aequalem amicitiam recipiuntur? Tantum scilicet gratiam recipere tepidum posse tem, quam Magdalena. Cui remissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum. Immo vero, si rem altius inspiceris, cum Deus ecclesiam suam tam ex animo percupiat eo esse decorem & sanctitatem, qua decebat esse dilectissimam sponsam Christi, suo sanguine redemptam, tanquam prouidenter eam legibus, documentis, exemplis, & sacramentis instruxerit, tanquam sit prestito, qui nobis opituletur: nimis enim qui irradiare principum corda sol ipse iustitia non cessat, quid in causa esse potest, cur non instauratur, nisi quia assensum nostrum expectat, & operamur? Ut in propatulo eodem loco est Apocalypsis. Ecce n. inquit, sto ad ostium & pulso: si quis audierit uocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, & ipse mecum. Ipse quid est, qui aperit corda nostra: sed quia liberum nobis est & obliuiscere, & assensum pregebere, idcirco ait. Si quis audierit & aperuerit. Et Iohann. 6. ubi ait. Nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum: mox subdit. Omnis qui audiuit a patre, & didicit, uenit ad me: nempe quia in uoluntate cuiusque est, Deo trahente, ad eum uenire. Eademque libertas exprimitur, ubi legis. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Et, Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum. Et Matthæi. 19. Qui potest capere capiat; qui non potest, abscedat. Et quæ cap. proximo insuper adjiciantur. Vnde Aug. 2. epistola ad Valentimum, quæ est. 47. exponens illud Proverb. 4. Rectos cursus fac pedibus tuis: ipse enim rectos faciet cursus tuos, optime meditatus est, rectos nos facere cursus pedibus nostris, propter propriam libertatem voluntatis: Deus tandem rectos facit eosdem gratia sua. Quocirca qui postulamus, Deus uirtutum conuerte nos, uicissim audimus. Conuertimini ad me in toto corde uestro Sane quoddam opera, quæ cum gratia Dei in iustificatione concurrunt, & sua sint, & nostra. Porro sua, mouentis nostra uero, qui libere mouemur. Hinc illa est Augustini illustris sententia in enarratione Psal. 144.

**Loca
scripturæ**

Matth.

19.

Aug.

Qui creauit te sine te, non iustificabit te sine te. A creandis. n. Qui crea
homini bus, inquit, nihil exegit Deus: quid. n. exigeret ab his,
qui nondum erant. A reformandis autem & iustificandis homi
nibus passim in scripturis exigit, ut credant, resipiscant, poeni-
tentia agant, ad cor redeant, orent, ut remissionem peccatorum,
& gratiam accipiant. In summa, euangelium est apertissimum:
ubi ait Ioan. Dedit eis potestatem filios Dei fieri: id est, nemini
necessitate intulit, sed cunctis opere attulit, ut quotquot uellent
eum libere recipere, credentes in nomine eius, filij Dei fierent.
Qua forte de causa sublungit. Qui non ex uoluntate carnis,
nec ex uoluntate uiri, sed ex Deo natu sunt. Nimirum ut expri-
meret, natiuitatem ex Deo, non esse, ut eam que est ex homine:
puta per naturam, sed per uoluntatem. Neque uero ista potestas
& libertas enunciatur in euangelio de Adā, iustitia perornato,
neque certe de his, qui iusti tam erant: sed de illis, qui erant in pec-
cato. Quoniam quidem ait. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Id
enim inquit philosophus, possumus, quod per amicos possumus.
Et maxime per amicum, qui tanobis lubens ac proptius sup-
petias uenit. Augu. denique uide hoc egregie uno uerbo ex-
plicare, li. i. retrac. ca. 22. ubi ait. In potestate quippe hominis
est, mutare in melius uoluntatem. Ecce libertatem, appellat po-
testatem. At quia per se non sufficit, subdit. Sed ea potestas nulla
est, nisi ab eo detur, de quo dictum est. Dedit eis potestatem filios
Dei fieri. Et Hypog. lib. 3. In omni opere sancto prior est uo-
luntas Dei, posterior liber arbitrij: id est, operatur Deus, coo-
peratur homo. Et post demum concludit, ita esse certo confi-
tendu liberum arbitrium, ut qui negauerit, catholicus non sit.
Et quodd intelligat in operibus gratiae, est manifestum. Nam haec
est nona condemnatio Pelagi, ut refert Aug. ad Paulinum,
non esse liberum arbitrium, si Dei indiget auxilio. Vbi sermo
erat de auxilio gratiae ad iustificationem. Ob idque dilucidum est
fancitam illic fuisse libertatem nostram, dum iustificamur adul-
ti. Enarrauimus ergo causam decreti nostrae S. Synodi sel. 6.
quo habetur, non recipere nos beneficium reconciliationis,
ueluti inanime organum, sed libere assentientes & cooperan-
tes, ita ut possimus inspirationem abiijcere: ut habetur cap. 5.
Et inter canones can. 4. Atque in can. 5. condemnatur uerbum
Lutheri: scilicet, quod liberum arbitrium sit res de solo titulo,

Aristo. 3.
Ethi.

Cōdēna
tio Pela.

Synod.
Triden.

Quo argumentis in contrariū apparentibus rñdet: cap. 16.

On aut satis est ueritatem hanc liberi arbitrij suis p̄prijs fundamentis constabiliſſe, niſi qui cōtra fa cere uident̄, cōplures loci scripture sacrae, & appa rentes quoq̄ rōnes enodent̄. Et primum omniū

Lutherani illud, qđ tā a se pugnare arbitran̄ Lutherani, Sine me nihil potestis facere, & id qđ ait Aug. liberū arbitriū ad malū p̄ se posse, ad bonum uero parz, niſi diuinitus adiutū, nullius sunt proſlus momenti. Eadē. n. fallaci argumentatiōe conficerēt, neq̄ ſolē illuminare, neq̄ ignem calefacere, quia neq̄ ſoli ar boris cadit, ſine nutu & uolūtate Dei. Vt ergo non cōsequit̄, Sine Dei generali cōcurſu ſol nō illuminat: ergo nō ipſem et naturaliter illuminat, ita nec sequit̄. Abſq̄ Deo peculiariter praeueniēte, uolūtas hominis non mouet ad opus uerae uirtutis: ergo uolūtas ipſa non mouet libere. Eſt. n. Deus cauſis ſe cundis in uniuerſū cā, ut ſecundū ſuas ipſaq; naturas ſingulae peragāt opera ſua: nēpe naturales, naturaliſ: & quæ libere ſunt, libere. Tametis in opibus gratiæ neceſſariū ſit ſpecialius auxilium. Eodē pacto diluitur argumētū, quo ijdē, uelut achille, paſſim utun̄. Si qñ Deus uel ad bonum uel ad malū nos mouet, ſi noſtra eſſet potestate, nō moueri, motio Dei non eſſet efficax, atq̄ adeo neq̄ eſſet omnipotens: contra illud, Omnia quecūq; uoluit Deus, fecit, in cēlo & in terra. Quo argumēto pſuadēt libi, quoties nos Deus mouet, neceſſitatē nobis inferre. Iliatio ſua tñ nullius ē uigoris. Qđ. n. nos Deus libere moueat, nihil cōtra eius cūctiportētiā, et efficaciā pugnat. Quini mo inde ampliſſime pater infinita eius uirtus & ſapiētiā, qđ alias cās iſtituit naturaliſ mouere, & alias, libere: & cū ſingu lis modo pprīo cōcurrere. Quocirca, quicquid Deus uult uolūtate abſoluta, & que dicit̄ beneplaciti, fit: iuxta illud Ro. 9. Volūtati eius quis relifte: Qñ aut cum libero homine cōcur rit, non uult illud fieri, niſi ſalua hūana natura & libera uolūtate: quæ idcirco reliftere Deo pōt, ut de Pharaō legiſ, Exo. 10. et. 2. Timo. 3. Ita & hi relifte ueritati. Et Actu. 7. Voſ ſem per ſpūi ſancto reliftitis, ſicut patres ueſtri. At reſtat, non ni hil p̄terea explicandum. Aut. n. ſumus liberi in huīuſmodi actionibus ante momētū ſēporis, quo nos Deus mouet, aut p̄ſente motiōe Dei: nō ante, quia abſq̄ eo mouēte, moueri nequimus,

Solutio
alterius
argumē
ti.

Explica
tio liber
tatis.

nequimus, neq; cū nos ipse actu mouet, quia non stat ipsu^m
nos mouere, quin una moueamur. Sunt enim mouere, et mo-
ueri, ceu actio & passio, correlatūa. Ad dissoluendum argu-
mentum hoc supponenda est diffinitio libertatis. Illa enim
causa, libera est, quæ positis omnibus requisitis ad agen-
dum, potest et agere et non agere. Cui contraria ratio est cau-
sa naturalis. Sunt ergo inter scholasticos, qui doceant, pos-
to concursu Dei, non esse utrūq; in potestate uoluntatis, scilicet
agere & nō agere. Ob idq; secundo aiunt, eiusmodi con-
cursum non connumerari inter requisita ad agendum. Imo
dicunt (ut sua utamur uoce) concomitari actionē ipsam. Ho-
rum autē duorū, uel utrūq; nūc intellexi, uel neutrū unq;
credā. Etenim nō est dubium, quin concursus Dei, licet conco-
mitet (ut aiunt) actionē, sit nihilominus cuicunq; causæ secū-
dæ requisitus ad agendum; imo uero & natura prærequisitus.
Qm̄ non solū Deus est causa effectus secundæ causæ, uerū ipse
est mouet eā ad agendū. At q̄uis ille concursus sit prærequisitus,
nihilosecius, illo posito, tūc ēt est in facultate uoluntatis age-
re & cessare. Altas nullus dabit requisitorū numerus, quibus
positis, uoluntas possit agere & non agere, atq; adeo neque erit
libera. Nā ante diuinū concursum non pōt agere: et quando
ille adest, ut isti aiunt, non pōt non agere. Solutio ergo dubi-
tationis est, quod illo tunc temporis momento, quo Deus me-
cum cōcurrīt, sum liber, ut tunc agere renūam. Etenim dum
libere moueor, possum in sensu diuino non agere: & tunc
cessabit concursus Dei. Tametsi in sensu composito contra-
se inuicem pugnant. Deum agere erga me actione illa, ut me
non agere. Necq; aliud sibi uult Aristot. ubi ait, illud quod
est, quando est, necesse est esse, quām quod sit iam tunc
determinate uerum. Sed quo argumentum hoc physicum,
isto tamen loco necessariū, penitus enodetur. Nūquid Deus
potens est uoluntatem hominis seu cogere, seu ex necessitate
mouere? Facilis est responsio. Cogere enim uoluntatem, re-
pugnatā inuoluist. Cogere enim aliquid, est cōtra suā ipsam
inclinationē mouere. Et ideo pōt quidē homo cogi, cum mo-
uetur cōtra propriā uoluntatē (quæ est propria hominis in-
clinationis) siue ad intelligēdū, siue ad sentiendū, uel ambulādū,

Difini-
tio causæ
liberæ.

Dissolu-
tio du-
bij.

An po-
sit uolū-
tas uel
cogi uel
necessita-
ti.

& cætera id genus. Attamen uoluntas non cogitur. Nam cū sua inclinatio eadem sit, quæ suis ipsius actus, quomodo cuncti & undecunq; habeat uelle vel nolle, est sua inclinatio, atq; adeo repugnat tales habere actus contra suam inclinationem. Nec esset tamen uoluntatem a Deo, qui author est naturæ, nihil uerat, sed tunc auferret illi libertatem in tali actione, mouendo illam ceu brutam pecudem. Quod tamen nunquam facit lege communis. Authoritates ergo scripturæ, quibus assentitur Deus nobiscum agere, sine cuius nu-

Tres autorita-
tū ordi-
nes. tu nihil ualemus, nihil obstant, quo minus liberae sint actioēes nostræ ¶ At uero aliae sunt lōge maioris energie, utpote quibus Deus solus prædicatur author salutis nostræ. Quarum tres ego contemplor ordines. In primo sunt illæ, quibus ita Deus affirmatur erga nos agere, ut denegemur nos simul

Rom. 9. cooperari. Vt. Non est uolentis neq; currentis, sed Dei misericordientis. Et. Quoties uolui cōgregare filios tuos, & noluisti. In secundo uero ordine sunt, quibus licet expresse non excludatur cooperatio nostra, Deus tamen solus inducitur author.

Eze. 36. Vti est apud Ezechielē. 36. Ego auferam cor lapideum de carne uestra, & dabo uobis cor nouum. Cui respondet David. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectū innova in uisceribus meis. Et. Domine labia mea aperies, & os meum annuncias laudem tuam: quasi Deus solus sit causa conuersionis nostræ. Vnde Osee. 13. Perditio tua Israel: tantum in me auxilium tuum. Et Paul. Ipsi sumus factura in Christo Iesu in operibus bonis, quæ Deus præparauit, ut in illis ambulemus. Et alibi. Deus est qui operatur in uobis uelle & perficere. Nec res satis expeditur, si quis dicat, simul nos cum Deo concurrere. Nam sicut Esa. 46. habetur. Nos sumus lutum, Deus autem factio noster. Nec id tantū intelligendum est qua parte nos creauit, ut essemus, sed qua nos iustificauit, ut iusti essemus. Quare Paul. eandem persequitur analogiam de luto & figulo Rom. 9. Lutum autem mere receptiue se habet, uti materia, nihil cooperans ad sui efformationē. Quia de re non potest lutum dicere figulo, cur me in talem effingis formam. Tertius autem est locorum ordo, quibus nomen ipsum collati beneficij plane explicat, nihil

Psal. 50. ¶

Osee. 13. ¶

Eph. 2. ¶

Esa. 46. ¶

Rom. 9. ¶

nos cooperari in eius productione. **V**e est illud Psal. 83. Gratiā & gloriā dabit dominus. Siquidem gratia et uirtutes quibus iustificamur dona Dei sunt. Vnde Pau. Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex uobis. Dei enim donū est: non ex operibus, ut ne quis glorietur. Et. i. Cor. 4. Quid habes quod nō accepisti, si aut accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis. Creberrima sunt huiusmodi elogia, quibus interdicit nobis gloria operum nostrorum, eo qd' non nos ipsi, ut Pelagiani blasphemabāt, sed Deus nos iustificat. De qua re per amplior futurus est nobis sermo libro. 2. At quantum ad rem modo attinet, ratio præterea contra nos depugnat apertissime. Ea enim quae supernaturalia sunt, a solo Deo sine opera nostra creantur: nam authore Esaia. Quis adiuuit spiritum domini? aut consilarius eius fuit: at gratia & uirtutes infusæ, sunt supra naturā: ergo se ipse solo, sicuti mundū, ita & eiusmodi dona creat in nobis. Propter quod uirtutem infusam diffiniunt theologi (uti colligunt ex Augu. 2. de lib. arb.) quod sit bona qualitas mentis, quam Deus in nobis sine nobis operatur. Ideoq; respectu gratiae iustificatis, & quae illam comitantur, diuinarum uirtutum, mere sumus, ceu receperimus subiectum. Ecce unde fit quæstio hæc de gratia & liberō arbitrio difficillima. Nempe, quod hæc & huiusmodi alia testimonia scripturæ ita uidentur gratiam Dei extollere, ut nullatenus ad iustificationem nostram liberum concurrat arbitrium. Sed sunt tamen pleraq; multa quibus liberum arbitrium cum gratia cooperari, immo ipsam antecedere designatur: ut illud: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Et illud præcipue Zacha. i. Conuertimini ad me, & conuertar ad uos. Quo potissimum loco Pelagiani fundabant suam blasphemiam: nempe quod a nobis sit initium salutis nostræ. Vnde trac. 53. super Io. Aug. Quosdam inquit nimia sua uoluntatis fiducia extulit in superbiam, & quosdam nimia sua uoluntatis diffidentia deiecit in negligentiā. Illi dicunt, ut quid rogamus Deum, ne uincamur in tentatiōe, quod in nostra est potestate. Iste dicunt, ut quid conamur bene uiuere, quod in Dei est potestate. Igitur quo hæc manifesta luce clarescant, iuxta tres designatos ordines, tria extant operum genera.

diuinorum genera in nostra iustificatione. Prima enim sunt opera quæ sic Deo sunt propria, ut nullā in eis uoluntas nostra partem habeat: scilicet nec cōsensum nec cooperationē. Vt i sunt prædestinatio, vocatio, admonitio, pulsare ad ostium, & aliquādo inspiratio, & illuminatio. Quamobrem ita hæc in scriptura tribuuntur Deo, ut nullatenus exigantur a nobis. Hæc ergo ita prœceunt iustificationem nostram, ut tempore etiam quandoq; præcedant nostrum cōsensum. Tale est illud. Non est uolentis neq; currentis, sed Dei misericordia. Admonemur enim illic, priuam, altissimāq; nostræ iustificationis causam, esse æternā prædestinationē. Quia cum Iacob & Esau nondum nati fuissent, alterum dilexit Deus, alterum odio habuit. Quin uero nō nunq; huic simodi appulsum Dei nullus subsequitur cōsensus noster. Quoq; duritiem improverat Christus dominus noster, dñs ait. Quoties uolui cōgregare, sicut gallina filios tuos, et noluisti. Gallina enim nō cogit, sed uocādo allicit. Et. Vt tibi Corozaim, quia sūt in Tyro, et Sidone factæ fuissent uirtutes, quæ factæ sūt in uobis, olim in cilicio et cinere sedentes poeniterent. Et se penumero alibi. Quod autem Deus aliquando illuminet, inspirat, & tangat corda nostra absq; nostra uoluntate, patet similitudine tentationis ad malum. Non enim est in nostra uoluntate, ut ait August, quin uisis tgaāmur. Quos motus theologi appellat naturales, & idiomate suo, primo primos. Quos & Ambrosius, agnouit super illum Psal. Auerte oculos meos ne uideant uanitatem. Vnde Aug. in fine tertij libri de libero arbitrio. Quid, inquit, quisq; uel sumat uel respuat, est in potestate, sed quo uiso tagatur, nulla potestas est. Fatiendū est, & ex superioribus & ex inferioribus uisis animum tangi, ut rationalis substantia ex utroq; sumat quod uoluerit, & ex merito sumendi, uel miseria uel beatitas subsequatur. Hac August. In ciuismo ergo influxibus mere se habet homo receptiue, ceu acr, dū, illuminatur a sole. Quamuis nūl animo fuerimus hæc numina, raptim elabuntur. Atq; haec ratione intelligendæ sunt, authoritates primi ordinis. Quod si hic sorte quis perconte, quo pacto sit intelligibile, inspirationē in nobis intus fieri, illuminationē, pulsationē, aut internā uocationē absq; nostra.

Motus
natura-
les.

Ambro.

Augu-

~~adversus~~

cooperatione. Illuminatio nāq; actū dicit intellectus: & cetera, motus cordis: utpote animi, seu uolūtatis. Neq; ego equidē contrariū potui unq; ex cogitare. Prædestinatio, inq;, æterna est absc; actiōe creature. Et externā itē uocationē p̄ predicatorē fieri nihil uerat absc; internā motiōe audiētis. At uero deū quēpiā illuminare, nihil est plane, q̄ mentē excitare in aliquē bonū cogitatū: & inspirare, uoluntati suggestere bonū motū. Quæ iō opa ē sunt potētia. Et eadē est rō de ceteris. Sed qđ nos dicimus, id tantū est, qđ fiunt sine libero assensu & cōcur su nostro. Qm̄ sunt repētini motus p̄ modum coruscationis præuolātes, instar naturaliū. Nisi iudicio & libera uoluntate soueanē. Suntero alia secundi generis opa, quæ ita in nobis Deus exerceat, si nos tñ assēlūm præbeamus. Qualia sunt omnia quæ motū quēpiā liberū animi nostri designāt. Hęc pīn- de non prius tpe a Deo, q̄ libere a nobis, sed simul ab eo & a nobis fiunt. Ab eo tñ, prius natura. Veluti trahere ad se nos, aperire cor nostrū, & ipsum qđ est, conuertere nos. Quocirca opa hęc ita in scriptura promittit nobis Deus, nosq; ab ipso sedulis precatiōibus efflagitamus, ut uicissim a nobis ēt ipse requirat. Est. n. in euāgelio. Nemo pōt ad me uenire, nisi pater meus traxerit eū. Et in Cāticis. Trahe me post te. Et admodum in hiolomīnus nos mutuo Deus, ut ad ipsū ueniāmus. Vt est illud. Venite ad me oēs, qui laboratis & onerati estis. Et. Si quis uult post me uenire. Et hī similia. Precat̄ ēt Dauid, dicens. Domīne labia mea apies. Et tamē in alio Psalmo ait Deus. Aperi os tuum, & implebo illud. Atqui cū clamemus nos. Deus uirtutū cōuerte nos. Reclamat & ipse. Cōuertim̄ in ad me in toto corde uestro. Et Zacha. i. Conuertim̄ ad me, et cōuertar ad uos. At ne ordo iste a nobis inchoās, quēpiam, ut Pelagianos fallat, meditanda est hic regula, & in me da regu- moriam recondenda, quod ubiq; Deus nos admonet, ut ueniāmus, cōuertamur, aperiamus, &c. promptitudinem misericordiae suae significat, qua præsentissimus nobis est ad ostiū pulsans. Et ideo q̄uis prius dicat, conuertim̄, qđ dicat conuertar, non significat exordium a nobis esse: sed per nos stare, quo minus nos trahat, nostraq; aperiat corda. Ob idq; ait Hierem. Si conuerteris, conuertam te. Quando autem

Opa se-
cūdi ge-
neris.

Ioan. 6.

Ioel. 2.

Adnotā:
da regu-
la.

Hier. 15.

nos similia ab illo petimus, inopiam nostram, imbecillitatem, & impossibilitatem expromimus: nihil, qui nisi nos ipse praeueniat, nihil per nos ipsi possumus. Et ideo subiungit idem Propheta ordine conuerso ca. 31. Conuertere me domine & conuertar. Et Threnos. 5. Conuertere nos domine ad te, & conuertemur. Vnde Aug. deprecatur. Domine da quod iubes, & iube quod uis. Scientissime ergo, ut diuinitus datum est, S. Syno. Tri. ses. 6. cap. 5. citato ait, quod cum in sacris litteris dicitur. Conuertimini ad me & conuertar ad uos, libertatis nostrae admonemur. Cum uero respondemus. Conuertere nos domine ad te, et conuertemur, Dei nos gratia praeueniri contemur. Atque ex hinc dilucida responsio elicetur ad authoritates secundo loco congregatas. Enim uero ita omnes attestantur, Deum esse causam conuersionis, salutisq; nostre, praemo uendo nos, ut tamen nisi nos annuerimus, nihil fiet. Quod autem inter cetera insertum est de similitudine lutis & sigilli, ad aeternam praedestinationem refert Paul. cuius nos nulla causa fuimus, neque consensum dedimus. Nihilominus tam

Opera ter
tij gene-
ris.

men adultum hominem, neminem praedestinavit conuerte-re, nisi libentem & assentientem. ¶ Sunt autem opera tertij gradus, quae licet solius Dei sint munera, non tamen infun-

duntur, nisi in eo, qui eius ope dispositus est per proprium motu liberum arbitrij. Veluti sunt gratiae & uirtutes, quae per modum habitus consignantur nobis. Nunquam hic sermo est de

Gratia
& uirt.
quo sunt
a Deo.

paruulis, absq; propria uoluntate baptisme ablutis. Hic ue-

runtamen scopus est, in quem illi offendunt, qui ex hinc il-

latum uolunt, fidem, & gratiam, quibus iustificamur, sine ul-

la prorsus assensione cooperatione nostra in nobis recipi.

Porro ex hoc quod gratia & fides a solo Deo fiat. Latet ta-

men fallacia, quod quamvis ita sit, ut assumitur, non tamen

infunduntur adulto, nisi diuinitus disposito per motum libe-

ri arbitrij. Quod si motus ille est sufficiens contritio, cōsequi-

tur simul tempore necessitate diuinæ legis, gratia. Et ideo ne-

mo eam inuitus, sed uoluntarius tunc, & in eodem sensu non

merere passiuem, sed consentiens recipit. Et pari modo cum con-

fertur prima gratia per sacramentum attrito, datur libere susci-

cienti. Atqui per haec responsum est ad authoritates tertij

ordinis. Concedimus enim, quod Deus gratiam producit in nobis nihil agentibus ad productionem, sed tamen libere assentientibus & cooperantibus receptioni. Per hanc trimembrem operis partitionem satissimè interroganti potest, utrum æqualia Deus auxilia specialia cōferat uniuersis, an alijs maiora, alijs uero minoria: quinimo maiora his, qui, uel nihil mouentur, uel minus promouentur. Etenim si de illis primi ordinis fiat interrogatio, ut pote de inspirationibus & splendoribus ueritatis, quas Deus in nobis sine nobis libere assentientibus repete operatur, procul dubio maiora subsidia pro sua misericordia cōfert uni Deus quam alijs. Adeo enim omnium cordibus pulsans: impariter tamen. Quinimo sēpenumero qui cumulatiōra huiusmodi dona recipiūt, uel nullo modo, uel segnius proficiunt, quam qui exiliō: propter maiorem duriciem obstinati pectoris libertatem comprimentis. Id quod in illis seu flagellis seu alleclamentis, atq; id genus uocatiōnibus, quibus nos Deus in uiam forinsecus reuocat, evidenter est. Duorum enim eadem audientium consilia & exhortamenta, alter animo percussus in uiam reddit, alter uero minime. Quemadmodū uidere est in Pharaone & Nabuchodonosor: quorum primus maioribus portentis communis induxit: alter uero minoribus resipuit flagellis. De quibus cap. 18. redibit sermo. Huc pertinet, quod ait Christus Bethsaïda & Corozain. Si in Tyro & Sidone factæ essent uirtutes quae factæ sunt in uobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent. Et Scribis ac Phariseis. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, quia poenitentiam egerunt in prædicatione Iona: & ecce plus, quam Ionas hic. Si uero quæstio proponat de auxiliis secundi ordinis, quae liberam in nobis dicunt motionem: ut trahere, conuertere, promouere, & similia, inæqualia quidem largitur diuersis hominibus Deus, sed tamen quo sunt in aliquo auctiora, eo etiam magis meliusque mouetur. Aliud profecto non est intelligibile. Quoniam mouere & moueri relativa sunt. Neq; aliud est me Deum hoc modo mouere, quam mecum cōcurrere ad alliciendum liberum actum. Ob id, q; ueluti in naturalibus rebus, quo Deus celerius mouet

Ad au-
thorita-
tes tertij
ordinis.

primum orbem, quam infimum, celerius & ipse orbis mouetur, ita & in auxilio speciali, quanto Deus Magdalenam & Paulum uehemētius mouit quam alios celerius & remissos, impensius etiam ipsi ardenter uenerit, maiorique cumulatiori sunt gratia iustificati. Neque coherent, ut Deus eū magis moueat, qui minus mouetur. De gratijs autem gratis datis, quae non semper in bonum recipientis, sed in communione bonum ecclesiae dispensantur, diuersa ratio est. Dantur enim quibus & quomodo Deus sua sapientia iudicat expeditre. Responsum ergo est ad sacra eloquia, quibus uideri cuiusdam posset. ita in nobis Deus operari salutem, ut sine nostro id libero arbitrio fiat. ¶ At præter testimonia hæc supersunt argumenta duo dissoluenda. Primum sumitur a distinctione illa secundum Augustinum in lib. de gra. & libero arbitrio, cap. 17. theologis celeberrima, inter gratiam operantem & cooperantem. Ait enim Augusti. quod Deus quod operando incipit, cooperando perficit. Et paulo inferius. Ut ergo uelimus, sine nobis operatur, cum autem uolumus, & sic uolumus, ut faciamus, nobiscum cooperat. Ex qua distinctione consequens palam fit, Deum sine nobis cooperatis se solo exordiri beneficium salutis nostræ. Ad hoc argumentum, quod in re theologa positum est, respondetur, quod nomen gratiæ operantis accipi primum potest de operibus illis diuinis primi generis: quæ sunt uocare, inspirare, pulsare, & cetera: quæ sine nobis fiunt. Nihilosecius quod menti Augustini proprius accedit, congruit etiam in opera secundi generis: quando scilicet nos actu mouet ad agendum. Sed est adnotandum (quod magnus philosophus August. optime cognovit) uoluntatem aliter moueri, prima intentione ad finem, aliter ad eligendum media. Cum enim (ut ipse insinuat, 3 lib. de lib. arb. cap. 2.) alicui malo uoluntate inhæremus, non potest uoluntas illa mutari in bonum, nisi ab aliquo mouetur. Omne enim quod mouetur, ab alio mouetur: ut est in physicis lib. 7. Et ideo motio illa non attribuit uoluntati, etiam si consentienter & libere mouetur, sed motori. Cum autem iam habet intentionem finis, per ipsam se mouet ad electionem mediorum. Eadem est sententia S. Tho.

Gratia
operans
et coope-
rans.

Aug.

S. Tho.

1.2.q.9.ar.3. Nam qui tam proposuit Deo inseruire, per illud propositum agit se, ut per commoda media potiatur optato fine. Propter hanc ergo theologiam auxilium gratiae, quo a malo primo dimouemur, & in bonum conuertimur, nun cupauit Aug. gratiam operantem: auxilium uero, quo bona fam habentes uoluntatem, operamur ad bonum, appellauit gratiam cooperantem. At neq; Aug. neq; suus allecla Thomas cogitabant (ut quosdam falso diuos istos interpretates audiui) quod per gratiam operantem cogendo nos Deus moueat. Quinimo mouet libere. Hec distinctio quoq; locu habet in gratia gratu faciente, ut author est S. Tho. 1.2.q.cxi. ar. 2. Hac enim respectu huius effectus, qui est sanare & iustificare, dareq; nobis esse gratos, dicitur gratia operans, sed qua parte est principium meritorie deinceps operadi, dicitur gratia cooperans. Hinc fit, ut distinctio haec non sit ita prorsus intelligenda, ut gratia operans sit respectu omnis actus inter ni uoluntatis, atq; illius duntaxat: cooperans uero respectu externi operis, ut ex diuo Augustino & Thoma quispiā dece ptes colligere posset. Si enim est gratia cooperans ad largiendam eleemosynā, cooperans etiam est ad uolendum largiri. Sed quod Aug. gratiā operantem, esse ait, dum uolumus bonū: cooperans uero, dū operamur, id penitus sentit, dū a malo primo mens nostra dimouet in bonū. Cum tñ postea exerceatur in bonis operibus, siue internis, siue externis, gratia est cooperans. Et hoc est, quod S. Th. loco citato nobis suggestit: ubi dixit quod, quantū ad actum uoluntatis Deus per gratiā operantem nos mouet: præsertim cū uoluntas incipit bonū uelle, quæ prius malū uolebat. De gratia autem præueniente alia est ratio, ut illic habes apud eundem doctorem articulo subsequenti.

C Alterū deniq; et ut postremū, ita maximū argumentū est, quod si nos simul cū Dño in hanc nostrę iustitię cām cōcurre remus, liceret ea quæ sibi ipse proprie adscribit in sacris elo quij, nobis nosquā sorte arrogare. Ut sicut ipse ait. Sine me nihil potestis facere. Et. Nisi dñs custodierit domū, frustra uigilat qui costodit eā. Et. Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum, ita nos pariter Deo uereresponderemus. Sine nobis nihil potes in nobis facere. Et. Nisi nos uigilare,

Corol.

Præci-
puum ar
gumētū.

Augu.

mus, frustra tu nos custodires. Et nisi nos ueniremus frustra traheres. Id quod uidetur absurdum. Ait enim Aug.lib.2.de bono perseuerantiae. Viximus recte, si totū Deo dēmus: non illi ex parte, & nobis ex parte. Et in Enchir.cap.32. acerbius perurgens hunc locum, ait, quod si propterea dictum est. Nō est uolentis, nec currentis, sed Dei miserentis, quia ex utroq; sit, id est, ex uoluntate hominis & misericordia Dei, cur inquit, non & econtrario recte dicitur, non miserentis est Dei, sed uolentis est hominis. Quia id misericordia Dei sola non implet. Quod tamen ait, nullus christianus dicere auderet.

Respon
sio.

Ad hanc ueruntamen dubietatem respondentes, negamus, opera quæ Dei sunt in nostra iustificatione, licere eadem nobis ratione usurpare: diversa tamen, nihil prohibet. Quod enim ait. Sine me nihil potestis facere, & alia id genus, quæ ad nostram iustificationem referuntur, non possumus nos tali modo dicere, uidelicet, quod sine nobis Deus non potest, quoniam ipse non solum est causa uolitionis nostræ, & operis boni, sed est causa ita præueniens, quæ facit, ut nos possimus ac uelimus. Vnde Ezech.36. non ait: Cooperabor uobis, ut operemini, sed auferam, inquit, cor lapidēum de carne uestra, & dabo uobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio uestri, et faciam, ut in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini. Itaq; ipse facit ut nos faciamus, dans nobis, uelle, et operari, ut ait Paul. Nos autem non mouemus ipsum, nec facimus, ut ipse faciat. Si autem hoc referatur ad assensum nostrum, qui secundum ordinariam, præscriptamq; legem necessarius est, nihil cunctatur dicere cum Augustino. Qui creauit nos sine nobis, non iustificabit nos sine nobis. Et secundum hanc intelligentiam, uerum etiam est, quod nisi nos uelimus, frustra nos custodit Deus, & trahere conatur. Sed ecce ubi latet punctum. Deus dat nobis uelle: ergo ipse efficit in nobis assensum ipsum, per quem aperit corda nostra: atq; a Deo nos nihil facimus. Negamus hanc postremam consequentiam. Ita enim efficit ipse nostrum assensum, si nos tamen simul libere concurredamus. Quare per eundem assensum, & nos illi aperimus, & ipse aperit. Vnde nostrum concurrere, est permettere:

nos ab ipso moueri: coagendo illi, qui fugiter ad ostium pulsat. Ethoc est quod ait. Qui audit & didicit, uenit ad me. Quod autem citatum est ex Augustino in de bono perseuerantiae, & in Enchiridio, puta, quod non est partim attribuendum nobis, partim Deo, sed totū Deo, illud obijicit Pelagianis, qui dicebant initium salutis nostrae esse a nobis, saltem fidem. Aug. autem contendebat (uti res habet) quod uoluntas a Deo præparatur omnino, & ideo non esse uolētis, neq; currentis. Quoniam uto modo in proxima responsione dicebamus, actio illa tota tribuitur Deo. Ob idq; & si assensus noster sit necessarius: nullam tamē debemus nobis tribuere partem: sed Deo totum: qui dat nobis cogitare, uelle, & perficere. Multa hic attigimus, quæ sunt lib. 2. rursus exigenda inter explicandam gratiam iustificationis, sed plurima sunt etiam illuc ex hoc loco petenda: adeo sunt & hic & ille locus complexi. Perstringere autem hæc duximus paulo urgentius. Idcirco quod Lutherani hoc inter alia intentant argumentum, ut conficiant, nulla opera nostra esse meritoria. Porro quod nō sint nobis libera, & ideo neq; nostra, sed quæ Deus a se solo operatur in nobis.

De libero arbitrio in malum.

cap. 17.

Membrum alterū, quod de humana uoluntate disserendum superest, spectat ad libertatem eius in malum. Etenim, ut supra narrare cœpimus, in utrāq; partem Lutherani inficiantur libertatem, & in bonum scilicet, et in malum. In his uel maxime peccatis, quæ sunt pena præcedentis culpe. Ita enim retulimus ex Luther, quod non est in potestate nostra malas uias facere, sed mala opa in impijs Deus opatur. Cui subscriptit Philippus. Afferens, quod sit Dei proprium opus, non minus proditio Iudee, quam uocatio Pauli. Et consentit Bucerus super epistolam ad Romanos, ubi ait Paul. quod tradidit Deus gentes in reprobum sensum. Tametsi Melanthon in 2. editione se appareat retractasse. Hoc enim secundum membrum longe plurimum absurditatis accumulat superiori: dum nō solum subuerit liberum arbitrium, sed Deo tribuit, ut sit causa peccati, principaliter, & effectiue, ut dicunt, cogendo nos ad pec-

Q. ij

candū. Pleraque omnia istorum dogmata eiusmodi sunt, ut prima sui statim prolatione apertius cum communis sepe de- pugnent, quod ut alia opus habeant impugnatione. Cui nanciat persuasibile, ut quempiam Deus compellat contra suam ipsius legem agere? Quinimo contra suā ipsiusmet uolunta- tem. Nā lex Dei non est aliud, quod signum et norma sua uolun- tatis. At uero si expandere amplius, proferreque lubet disputa- tionē, prima eadēque luculentissima demonstratio aduersus cō- mentum hoc ex natura peccati desumitur, quod est dictū, uel factum, uel concupitum (ut author est contra Faustum li. 22. Aug.) contra legē Dei. Lex autē Dei, quae regula est nostrae actionis, idem re est, quod sua uoluntas. Si quidē intellectus & uoluntas, eadē essentia sunt in Deo. Quare impossibile est, esse aliquid contra legē Dei, quin sit cōtra eius uoluntatē. Quinimo propterea est contra diuinā uolūtatem, quia contra eius regulam. Ex his construitur hoc argumentum. Deus mouet hunc ad peccandum, quin etiā compellit effectiue, ut aiunt, ergo mouet eum ut faciat contra regulam suam, & perinde contra suā uolūtatem. Quod autem Deus moueat quempiam contra suā uoluntatem, repugnantia est manifesta. Nā si mo- uet & compellit, uult ita fieri. Quin accipe repugnantiam alteram. Si Deus uult me hoc facere (quod negare non potest, qui dicit me ab illo compelli) hoc est cōforme regulæ suæ (ni- hil enim uult Deus, quod non sit conforme suæ regulæ) si autem ita est, non est peccatum. Nam peccatum est contra re- gulam Dei. Et confirmatur etiamnum argumentum. Pro- pterea Deus errare non potest, neque peccare, quia peccare est a regula deficere: quod non potest omnipotens, cum sit ipse sua regula. Veluti si manus scribentis esset regula, & manus pictoris esset ipsa rectitudo, quacunq; lineam duceret, scribe- ret, & pingere recte. Ergo eadem ratione quemcunq; Deus mouet efficienter & principaliter, eundem ducit iuxta regu- lam & legem suam. Et idcirco contradicatio est, quempiam pec- firmatio care in eo, quod a Deo actus agit. Potest etiam deduci aliter argumentum. Deus (ut Dio. 2. cap. de diui nomi. ait) omnia in se ordinat, quae facit, tanquam in finem: peccatum vero dū sit, exorbitat ex ordine illo: ergo tunc non sit ab eo, licet inde

Primum
argumē-
tum.
Peccatū.

Cur De-
us pecca-
re nequit

Alia cō-
firmatio

post ipse eliceat bonum. Reuera nisi adeo consulto uoluissent theologiam ignorare, quæ ex rerum naturis ratiocinatur, nunquam in hac præcipitia fuissent collapsi. Intelligeret enim tanta oppositione distare inter id quod Deus facit, siue per se, siue per alium, & peccatum, quanta inter bonū & malum, & inter dilectum Deo, & odio ipsi habitum. Ut enim quicquid Deus creauit in rebus naturalibus, uidit quod esset bonum, quia consentaneum regulæ suæ, ita quicquid facit in humanis uoluntatibus. Vnde cum Sapiens cap. xi. ita pronūciasset. Diligis omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti: neq; enim odiens, aliquid constitueris aut fecisti, postmodum cap. 14. subdit, quod similiter sunt odio Deo impius & impietas eius, significans, ideo peccatum esse odio Deo, quia non est opus suum. Secundum argumentum sumitur ex Secundū altera qualitate peccati. Etenim ut virtutis, ita & peccati necessaria conditio est, ut sit uoluntarium. De quo cap. 12. par-
tim dictum est. Atq; hoc eosq; uerum est, ut nemo unquam S. Patrum non hanc iudicauerit esse uocem naturæ. Vnde antiquissimus Tertullianus aduersus Martionem lib. 2. Nec boni, inquit, nec malī merces iure pensaretur ei, qui aut bonus, aut malus necessitate fuisset inuentus, non uoluntate. In hoc & lex constituta est, non excludens, sed probans libertatem de obsequio sponte præstanto, uel transgressione spon-
te committenda. Ita in utruncq; exitum libertas patuit arbitrij. Et in libro de Iacob, & uita beata cap. 3. Ambrosius sic Ambro-
habet. Non est quod cuiquam nostram ascribamus cul-
pam, nisi nostræ uoluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi uoluntate propria deflexerit. Non habent crimen quæ in-
feruntur reluctantibus. Et August. aduersus Fortunatum disputatione secunda. Ego inquit, dico peccatum non esse, nisi propria uoluntate peccetur. Adeo ut in libro de duabus animabus peccatum definierit, quod sit uoluntas retinendi uel consequendi, quod iustitia uerat, & unde liberum est abstinere. Et de uera religione cap. 14. ubi de hoc proprietate, ita concludit. Nunc usq; adeo peccatum uoluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit uoluntariū. Et hoc quidem ita manifestū est, ut nulla huic doctorum pauci-

Sapien-
tiae. xi. 1

Tertub

Ambro-

August.

tas nulla indoctorum turba dissentiat. Quare aut negandum est peccatum committi, aut fatendum est, voluntate committi. Vide quam censeat Aug. sibi esse inuicem contradictia, peccatum esse ullum, & tamen non uoluntarium. Et ne quis illa peccata exciperet, quae sunt poena peccati, huius etiā ansam adimit lib. 1. retrac. cap. 15. dicens, quod quamvis concupiscentia in nobis sit poena peccati, nihilominus hoc peccatum quo consentitur concupiscentiae, non nisi uoluntate committitur. Sed aiunt, quod quamvis omne peccatum uoluntate committatur, non tamen omne sit libere. Ecquid autem est uoluntate, nisi libere, & non ex coactione? Nomē enim ignorat, qui ait, fieri posse aliquid uoluntate, sub propria ratione uoluntatis, & tamen in hoc eundem ipsum cogi. Vnde continuo eodem loco Aug. ubi ait. Non enim nisi uoluntate peccatur, subdit. Voluntas autem est animi motus, cogente nullo, ad aliquid uel non admittendum, uel adipiscendum. Hac Aug. Cum ergo tam sit per se notum, non esse peccatum nisi uoluntarium, consequens fit manifeste, Deum necessitatem inferre nemini ad peccatum. Alias non erit peccatum. ¶ Sed tertium adhuc urgentissimum est argumentum. Nam quod quis a Dæmone uel hoste homine cogeretur ad peccatum, esset quidem nihil peius, quam contra naturam peccati. Quod autem a Deo sit huiusmodi coactio, ob nouam causam, uera auersaretur rationem peccati. Nam si peccatum non est, nisi quod sit contra obedientiam Dei, quem Deus constringit, ut quidpiam faciat, quo modo factio suo peccauerit? At perspicce quod sibi isti perfugium muniuere, ubi se huiusmodi rationibus obrutos sentiunt. Aiunt (ut est uidere apud Bucerum loco citato super Paulum) praestare in hac quaestione rationi prorsus uale dicere, & uerbis Domini simpliciter inhaerre, ubi legimus. Tradidit illos Deus in desideria, & in reprehendit sensum. Nam de hoc, inquit, ait Paul. tu quis es homo, ut respondeas Deo. Et O altitudo diuinitarum & cetera: Quoniam inter homines, inquit Bucerus, nemo peccat in eo quod uitare non potest, ideo horret animus Deo tribuere, ut cogat hominem peccare. Sed alia est, inquit, ratio inter homines, alia uero inter nos & Deum. Quid Bucere non exhor-